Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Komunal Rahovee/Skupsitina Opstine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

PROCESVERBALI

Mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) né Rahovec, e mbajtur mé 22.05.2020
me fillim né ora 10.15. Mbledhjen e kryesoi Kryetari Komynés Smajl Latifi: Kuorum pér mbajtjen e
mbledhjes kemi.

Kryetari- Mé lejoni ti pérshéndes té gjithé té gjithé anétarét e KKSB, Nénkryetarin ¢ komunés, Fatmir
Iska, Drejtorét e Drejtorive, komandantin e stacionit té policis€é né Rahovecit z. Fazli Morina,
Pérfagésues té Ushtrisé s& Kosovés prezenté kétu qé pérfaqésojné nga piképamja e sigurisé qé
kontribuojné né komunén e Rahovecit, pérfaqésuesit e mediave dhe gjithé t€ pranishmit e tjeré qé jané
prezent né sallé. Eshté mbledhja e rregullt e Késhillit komunal pér siguri né Bashkési. Pérpara e keni
njé rend dite i cili buron nga plani vjetor i punés pér vitin 2020 i cili &hté aprovuar edhe né Kuvendin
e Komunés, Ky éshté takimi i treté pér vitin 2019 i KKSB-sé. Pér kété mbledhje propozoj kété:

REND DITE
1. Shqgyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar,

2. Vierésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e komunés sé¢

Rahovecit,

- Shqyrtimi i dukurive negative me theks té€ veganté

- trajtimi i objekteve jo t€ sigurta n€ Komunén e Rahovecit,

- Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe zbatimin e planit
pér siguri né shkolla,

- Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelésve té ligjit n€ komunén ¢
Rahovecit,

- Parapérgatitja dhe vetédijesimi i qytetaréve pér parandalimin nga zjarri gjaté
sezonit veror,

3. Informaté rreth menaxhimit té situatés té krijuar nga Covid-19 nga Komuna e

Rahovecit,
4. Identifikimi i ¢éshtjeve problematike qé ndikejné né siguriné publike ndéretnike,
5. Té ndryshme.

Kryetari — Kjo pika apo nénpika: Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe
zbatimin e planit pér siguri né shkolla, ndoshta me pak ka hapésiré ose mundési qé té diskutohet sot,
pér shkak té rrethanave té krijuara pér shkak té pandemisé Covid-19, pér arsye té thjeshta sepse nuk
kemi mésimdhénés dhe nxénés né shkolla pasi &shté ndérpreré procesi mésimor dhe nése dikush nga ju
pyet pse kjo piké e rendit t€ dités, pasi €shté planin vjetor t€ punés pér vitin 2020 dhe ne nuk e kemi
ditur qé ka me pas pandemi kété vit. A ka dikush ndonjé koment para se me hedhé né votim rendin e
dités.

Fadil Sylka — Uné desha njé propozim rreth gjendjes né bujgési dhe démet e shkaktuara, qe té shtohet
si piké e rendit té dités, pasi e dimé q& kéto dit€ kemi pasur vérshime.

Keyetari — Faleminderit, ne kemi menduar si piké né té€ ndryshme me bisedua por mund ta futim si
piké té veganté s’ka asnjé problem, pasi kur ju ka dérguar juve rendi i dités, nuk ka pasur reshje,



breshér e stuhi por gjithsesi si ta vlerésoni si piké e veganté e rendit t€ dités apo si piké né t€ ndryshme,
pasi té flasim pér pandeminé né vazhdén e saj me futé né pikén e katért informaté rreth zhvillimeve pra
reshjeve té ditéve té fundit pastaj pika e peste identifikim i ¢éshtjeve problematike ose e 1€mé t€
ndryshme.

Uné po e vé né votim rendin e dit€s me theks t€ vecanté me bisedua pastaj edhe até qé e propozoi
Fadili. Pra, ne mund té konstatojmé se aprovohet rendi i dités pa asnjé voté kundér dhe asnjé abstenim,
duke péf‘shiré edhe njé informaté rreth gjendjes momentale pra dém?ve si pasojé e reshjeve intensive
té shiut dhe breshrit né kéto 2-3 ditét e fundit.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Ka dikush té shtojé digka sa i pérket procesverbalit nga mbledhja e kaluar, nése jo e vé né votim:
Konstatoj se né ményré unanime éshté aprovuar procesverbali nga mbledhja e kaluar. Kalojmé né
pikén e dyt€ té rendit € dités:

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes s€ sigurisé né territorin ¢ komunés sé Rahovecit.

Gjendja e pérgjithshme e sigurisé né komunén e Rahovecit &hté e geté stabile dhe ka pasur nj€ mori
veprimesh té cilat sigurisht megjithaté kané ndikuar 1€ ruajné stabilitetin e pérgjithshém edhe né
piképamje t€ sigurisé por edhe né piképamje tjera, edhe t&€ konkluza se gjendja &shté stabile besoj gé
jemi dakord té gjithé. Ne i kemi pasur disa veprime té cilat i ka béré edhe komuna ¢ Rahovecit me
njésité e veta me sektorét € vet poashtu edhe policia e Kosovés por ka pasur edhe veprime t€ cilat kané
qené té ndérthura ose té ndérlidhura me géndrime ose angazhime edhe me institucione gendrore té
Republikés se Kosovés. Po ashtu te shqyrtimi i dukurive negative, angazhimet tona masat veprimet
qofté té Komunés apo té Policisé me siguri g€ do t€ kemi rast me bisedua. Te trajtimi i objekteve jo té
sigurta né komunén e Rahovecit, ne kemi tash njé kontraté edhe pér rrénimin e objekteve q€ jané
uzurpime apo edhe rrénimin e objekteve t€ cilat nuk kané siguri, né bashképunim me inspektoratin e
Komunés e asistencén e Policisé, besoj q€ do té ekzekutoymé edhe veprimet q€ do ta mritin siguring e
objekteve. Ne kemi ndérmarré njé veprim para se té shfaget pandemia qé duke e konsideruar té
arsyeshém vendimin qé kemi marré bashke edhe rekomandimet e veganta q€ i kemi marr nga KKSB-ja
para shfagjes se pandemisé€, né kemi urdhéruar ose shkurtimin e omriil t& punés qé kané pasur lokalet ¢
ashtuquajtura lokalet € natés pra e kemi zbatua vendimin edhe rekomandimin e KKSB-se edhe té
Policisé sé Kosovés, pra kam nxjerré urdhéresé pér shkurtimin e kohés sé veprimit té lokaleve t€ cilat
besoj qé té gjithé i dimé, operimi i t€ cilave €shté né kundérshtim me frymén e zbatimit t€ parimeve té
ligjeve té aplikueshme né Kosové, kemi konsiderua se ka edhe probleme tjera shtesé té cilat nuk i
bé&jné nder edhe nuk i shérbejné dobishém komunés se Rahovecit e as gytetareve té komunés se
Rahovecit. Edhe pas pérfundimit té pandemisé vendimi do t€ mbetet né fuqi dhe besoj q€¢ Komuna
joné, sé paku edhe nga kjo piképamje do t€ jeté me e sigurte né kuptimin e asaj g€ do té zvogélohet ose
do té minimizohet mundésia e kriminalitetit ose veprimeve tjera q€ jané né kundérshtim me ligjin. Sa i
takon monitorimit dhe raportimit mbi nivelin e sigurisé népér shkolla, e thash edhe mé herét pasi nuk
kemi edhe shumé se ¢ka té bisedojmé pérveg nése Drejtori i Arsimit ka dicka apo Policia ka digka pasi
ka mé shumé se dy muaj qé mésimi €shté ndérpreré dhe nuk ka aktivitete publike né objektet tona
shkollore né asnjé nivele, as parashkolloré, gerdhe apo né mésimin e mesém. Pér luftimin e shkelésve
té ligjit apo parandalimin ka se ¢faré na fleté edhe komandanti i Policisé po ashtu edhe drejtori i
inspektoratit komunal por e di q€ ka njé pérpjekje sistematike pér me krye krejt ¢ka &sht€ e mundur né
kapacitetet tona dhe me pas sa me pak veprime t& kundérligjshme ose veprime kriminale qofshin
individuale apo té organizuara. Dhe po ashtu pér parandalimin zjarrit ose pérgatitjet pér parandalimin ¢
zjarrit ose pérgatitjet pér ndérmarrjen e masave dhe veprimeve pér parandalimin ¢ zjarrit gjate sezonit
veror, do té flet drejtori pér mbrojtje dhe shpétim Hasan Pérboqi. Pra ne kemi se ¢faré t€ flasim por né
parim dua té them se gjendja e sigurisé né Komunén e Rahovecit vazhdon té jeté€ e qeté stabile dhe
sipas bindjes toné informatave qé ne i disponojmé éshté edhe e géndrueshme. Faleminderit shumé, e
hapi diskutimin pér t&€ dhéné detaje tjera ose per t& béré njoftime komente tjera té cilat jané me réndési
pér pikén e dyté té rendit té dités pér sa i takon gjendjes s€ sigurisé€ né territorin ¢ komunés sé
Rahovecit.



Komandanti — Pérshéndetje pér t€ gjith€ t€ pranishmit né sallé. Uné sot nuk do t€ ndalem té flas pér té
gjitha pikat por do 1€ mundohem t€ jem ma i shkurtér gjate gjith€ aktiviteteve qé€ kané ndodhur gjate
kétyre dy muajve nga situata e pandemisé. Gjate késaj periudhe mars, prill, maj sa jemi tani, né
stacionin toné jané regjistruar gjithsej 86 raste né total,76 vepra penale dhe 10 incidente t€ ndryshme.
Rastet e regjistruara me t€ renda gjaté késaj periudhe kané gené nj€ léndim i rénde trupor,3 léndime té
lehta trupore,3 vjedhje pastaj raste dhe vjedhje e rénde kan€ qené gjithsej 6, edhe pse kemi menduar se
do t€ keté mé shw?é porja & pér fatin e mir€ nuk ka pasur raste té vjedhje::l‘asistime né total né té
gjitha institucionet kané qené 22 dhe 5 aksidente trafiku. Pér nivelin e sigunsé heper shkolla nuk kemi
¢faré té flasim pasi gjate késaj periudhe ato kané& qené t€ mbyllura mirépo nése ka dikush digka me
pyet apo me shtua. Gjate késaj kohe t€ pandemisé me gjithé angazhimin qé kemi pasur edhe kemi
akoma ashtu si¢ e thaté edhe ju, situata ka gené e qeté dhe stabile, edhe tani pér momentin &shté sipas
vlerésimit toné dhe shpresoj se do té jeté késhtu deri né pérfundim edhe do té jeté e g€ndrueshme edhe
mé tutje. Aktivitete ka pasur mjaft rreth veprimeve, zbatimeve té veprimeve t& ndryshme me ndryshim
té pérditshém njéra pas tjetrés, mirépo fal angazhimit edhe tonin edhe institucioneve tjera kemi arritur
t€ i pérballojmé dhe té i zbatojmé ashtu si¢ €shté kérkuar. Gjithsej raste pér mosveprim sipas
dispozitave shéndetésore gjate epidemis€ kan€ gené 25 pra jané€ inicivar 25 raste, persona t€ arrestuar
55 ku prej tyre 32 jan€ ndaluar né mbajtje pér 48 oré edhe 23 t€ tjeré kané shkuar né proceduré té
rregullt, késhtu qé bazuar né gjithé kété apo gjithé né kété kohé qé kalojé, shpresojmé edhe ashtu &shté
se e kemi njé situaté té qeté edhe stabile edhe shpresojmé se do t& vazhdojmé edhe me tutje, t& gjithé e
dimé se ésht€ njé angazhim shume i madhe dhe ne akoma jemi me orar té rregullt zyrtar 12 ore edhe
mund té them lirisht se nuk éshté€ 12 ore por 24 oré pasi kohe pas kohe po ndryshojné rrethanat dhe
jemi duke vazhduar njéjté deri sa pésojné ndryshime tjera pasi ka gené njé puné e madhe dhe angazhim
i madh mirépo falé bashképunimit t& miré edhe me ju dhe gjithé té tjerét kemi arritur deri kétu né
ményrén ma té miré té mundshme pavarésisht momenteve té€ ndryshme q€ ka pasur mosmarréveshje
apo kegkuptime mirépo vlerésimi joné éshté se edhe ka qen€ miré por edhe miré éshté edhe pse kohen
e fundit Rahoveci u bé pak mé i alarmuar me rastet pasi edhe mua me detyruan,me shkua né pushim té
dhunshém. Uné nyk dua t& marr kohé me shumé, kjo ishte n€ pika t& shkurta ppr nése ka dikush dicka
atéheré ne jemi kétu edhe do t& mundohemi té ju pérgjigjemi aq sa mundem. Faleminderit!

Fadil Sylka — Uné kisha njé pyetje pér Kapitenin, se a ka mitje gjat€ kohés s€ pandemisé dhuna né
familje a keni ndonjé informaté rreth késaj.

Komandanti — Eshté vértet se ka pasur raste té dhunés ne familje edhe sigurisht se do t& keté por
rastet Q& kané ndodhur t€ ne absolutisht nuk i pérkasin késaj kohe q& jemi edhe q& kané té bé&jné me
pandeminé pra jané raste shume té rregullta dhe normale q€ ndodhin ¢do dité dhe do t&€ ndodhin prapé
mirépo nuk ka asnjé arsye dhe shqetésim q€ pér shkak t€ késaj situate kemi pasur raste dhune ne
familje. Por sido qofi€¢ né krahasim sipas statistikave edhe pse njerézit kan€ pasur telashe dhe té
ngujuar edhe mosmarréveshje apo mospajtime jané prezenté pasi kemi ¢do kush népér shtépi tona,
késhtu q& numri ka qené shume mé i vogél se para pandemisé, rastet jané shume me pak se pérpara.
Bujar Morina — Pérshéndetje pér ju kryetar dhe gjithé t€ pranishmit né kété takim. Uné€ si anétar i
Késhillit pér Siguri né Bashkeési pasi nuk e dégjova kapitenin e Policisé duke raportuar pér rastin qé ka
ndodhur me datén 12 Prill ku jané shkatérruar varrezat e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptas, g€ uné
si anétar i Ké&shillit pér Siguri né Bashkési i dénoj ashpér dhe besoj se njerézit e pandérgjegjshém i
kané shkatérruar varrezat dhe kané dashur me ja prish€ imazhin e keq komunés toné por pérséri e
falénderoj kapitenin e Policisé i cili ka gené ne gjendje gatishmérie me shokét e tij dhe po ashtu té
falénderoj ty kryetar qé keni pritur deputetet nga radhét e kétyre komuniteteve dhe kam nj€ pyetje pér
ju, se a &shté kompensuar ashtu si¢ keni raportuar pér démet e kétij rasti. Faleminderit!

Komandanti — Faleminderit Bujar, me vjen keq paraprakisht sepse e kam t€ evidentuar rastin por nuk
e ceka sepse qysh ne fillim e thash se nuk do té 1éshohem né detaje késhtu me kegardhje po e them,
rasti q€ té ne &shté cilésuar sipas veprés €shté ligjore démtimi i varrezave apo kufomave €shté njé rast
gjithsej, qé mund té them lirisht se qysh né raportim stacioni €shté marr né ményrén me serioze té
mundur pasi nuk éshté me rendési se i kujt jané ato varreza pasi pér té gjithé jan€ t€ barabarté dhe



ashtu duhet té trajtohen dhe éshté e dhimbshme dhe ne kemi béré me 1€ mirén e mundshme gé u deshté
me bo, ka gené njé angazhim mjaft i madhe dhe jané intervistuar bukur shume persona, rasti akoma
€shté ne hetime dhe po ashtu pjesa tjetér e komunés ka pasur njé angazhim té madh edhe &shté béré njé
vlerésim i t€ gjitha atyre, q€ besoj dhe shpresoj se do ta kemi njé rezultat né zbulimin e kryesve ndérsa
pér anén tjetér i pérket komunés dhe kryetarit t€ komunés. Faleminderit!

Kryetari — Ne natyrisht se jemi distancuar menjéheré pasi ka qené rast pérveg i pakuptimté dhe i
panevojshém po ashtu edhe i pz:iranueshém. Kemi shkuar 2-3 heré né vend t€ ngjarjes qoﬁé“v.i: si ekip
i komunés me policing, qofté edhe bashké me deputetét e Kuvendit t€ Kosovés qé kané pérkatési
etnike rom, ashkali dhe egjiptas kemi shkuar po ashtu ju kemi drejtuar me njé kérkese specifikisht
Ministrisé pér Kthim dhe Komunitete, shpresojmé qé ata do té na dalin né€ ndihmé dhe bashkeé do ti
rikuperojmeé ose do i riparojmé démet e shkaktuara edhe besoj qé policia e Kosovés gjegjésisht organet
profesionale té shtetit toné. Déshira joné me zbardh sa me shpejt g€ &shté e mundur edhe ata qé i
kryejn€ kéto puné kushdo qofshin pasi motivet nuk i dimé jané apo jo t& pagéllimshme, duhet me marr
dénimin e merituar dhe nuk éshté né traditén e popullit toné se paku té shqiptareve g€ t€ merren me te
vdekurit sepse €shté njé nder qé tradicionalisht &shté respektuar edhe né ditét me t& véshtira pra vértet
kané gené dité 1é véshtira nuk i ka ngacmuar, nuk i ka prek, nuk ka shkatérruar asnjéheré s€ paku né
ményré t€ vetédijshme ose t€ organizuar dikush nga populli yné, ndoshta ka pasur sponzorizime nga té
tjerét pér me arrit ndonjé kauzé (& caktuar né t€ kaluarén por kjo ndoshta éshté mé pak e réndésishme
sot por e réndésishme &shté se ne e kemi kryer punén toné dhe vazhdojmé t€ interesohemi me ngulm
gé kush jané ata qé kang béré njé veprim té tillé, gé ndoshta edhe mund & mos jené té shkaktuar nga
njerézit, g€ mund t€ jené edhe bagéti kushtimisht po e them pasi njé gjé té tillé nuk e dimé por uné
edhe né emér tuajin kérkoj qé té zbardhet kjo situaté dhe ne do ti riparojmé varrezat né momentin kur
té kemi nj€ kontraté qoft€ ne si komuné, pasi ne jemi marré vesh edhe me Ministrin€ g€ né€ momentin
kur t& kemi ndonjé operator gé merret me trajtimin e varrezave pasi kemi njé kod qé do ti rregullojmé
té gjitha varrezat sidomos kéto pérmendoret pastaj varrezat € martiréve, déshmoréve kudo qé i kemi,
ata na i derdhin mjetet neve edhg pér riparimin e varrezave t€ komunitetit rom, ashkali dhe egjiptasve.
Mos té harrojmé asnjéheré se aty &éshté edhe njé pllaké e démtuar e njé qgytetari t€ komunitetit me
pérkatési shqiptare edhe atij ju ka démtuar edhe e di me emér dhe nuk déshiroj me i dhané kurrfaré
ngjyrimi apo konotacioni, vetém se e di g€ né traditén toné si popull qé€ jemi me shumicé absolute kétu
ne komunén e Rahovecit dhe né& Kosové nuk e kemi as pér nder apo tradité e as né kodet tona, (&
drejtén zakonore apo té trashégimisé nuk ka ndodhur qé dikush prej shqiptareve me i démtuar. Por
sidoqofté ne pér derisa nuk kemi informaté zyrtare, nuk kemi zbardhje t€ rastit at€heré ndoshta edhe
nuk éshté miré me komentua me shume. E drejté &shté ajo c¢ka tha Bujari, faleminderit pér
mirékuptimin tuaj!

Ramé Berisha — Uné desha té flas pér gatishmériné e stafit n€ krye me kryetarin q€ &shté prezent para
nesh, po ashtu edhe gatishmérin€ e Policis€ pér kéto raste t& prekshme t€ vecanta. Vérteté n€ dhjeté
ditshin e paré té prillit jané béré disa sjellje prej njerézve jo t€ shéndoshé mentalisht né ato varreza
mirépo menjéheré kryetari me stafin e vet ka qen€ né gatishméri edhe mjaft i pérkushtuar, ne ditén kur
na ka pranuar aktivistet nga Peja, Gjakova dhe kemi shkuar ne varreza atje dhe i kemi vizituar. Ajo
€sht€ njé& ané e miré pér té tjerét qé jemi né két€ jet€ prandaj pér kéto raste Eshté duke shkuar puna miré
g€ jemi né gatishméri dhe kéto munden me pas efektin e tyre para ndikimit t& veprave q€ béhen por
edhe pér autorét q€ i béjné kéto veprime duhet me marr masa edhe me i qité€ para drejtésis€, pa marr
parasysh se aktorét e kétij rasti a jané nga rrethi familjar apo rrethit miqé€sor me u pérgjigj pér veprén e
shkaktuar sepse ato shkojné né démin e pérgjithshém shogéror. Pra kéto jané vepra té€ planifikuara e jo
té rasteve p.sh. t& fatkeqésive por éshté béré me qellim me gjunjézua popullatén e Republikés sé
Kosovés edhe me njollosé me kéto veprime. Por me k&t€ rast q€ &sht€ bér€ por edhe para 7-8 viteve ka
pasur rast té tillé né njé fshat t€ Hasit, njerézit e tillé nuk munden me marr hak pérmes veprave né kéto
vende qofté né kulte fetare, gofté€ né monumente historike, qofte neper varreza por uné€ mund t€ i quaj
ata edhe qyqaré. Faleminderit



Kryetari — Qéndrimet tona jané té€ qarta sa i pérket kétij veprimi apo kétyre akteve dhe faleminderit
pér kontributin g€ po € jepni, a déshiron edhe dikush t€ inkuadrohet sa i pérket pikés se dyté t€ rendit
té dités. Atéheré meqé jemi né fund t& pikés se dyté té rendit t€ dités si¢ u tha edhe ne fillim, besoj qé
jemi dakord té gjith€ se duhet t€ vazhdojmé t& mirémbajmé gjendjen e pérgjithshme t& sigurisé qé e
kemi 1€ miré, té geté, stabile dhe té qéndrueshme. Pra duhet té forcohen angazhimet tona té té gjithéve
institucioneve edhe té Policisé edhe té€ inspektoratit komunal edhe t€ anétareve t&é KKSB-s¢ edhe t&
ekipit q€ uné e drejtoj t&€ Komunés, ne mér[yré qé ta mirémbajmé por t€ kemi edhe stabilitet edhe mé t&
forté dhe ta forcojmé edhe me tutje edhe klimén por edhe gjendjen e siguris€ se pérgjithshme né
Komunén e Rahovecit. Kemi pasur raste si¢ e pérmendi edhe komandanti i Policis€, ne kemi edhe
evidencé té ploté edhe pér até q€ ka ndodhur, pasi ju e dini se ¢gdo 24 ore e kemi edhe raportin e
Policisé, ka edhe raste qé ndoshta edhe mund t€ mos pémmendén kétu, por ne i kemi t€ gjitha
informacionet e nevojshme pér sa i takon kapaciteteve q€ ka pérgjegjési pushteti lokal, instrumenteve
qé i1 ka dhe asgjé nuk &shté befasi, pra befasi mund t€ jené vetém fatkeqésité elementare apo
fatkeqésité natyrore g€ edhe nuk mundemi t€ i dimé por pér t€ tjerat edhe policia edhe ne, né€ kuadér t&
pérgjegjésive tona besoj q€ jemi mir€ t€ informuar edhe gjendjen e kemi nén kontroll dhe pavarésisht
se jo gjithcka pérmendét edhe flitet kétu. Ne kemi edhe plot ¢éshtje q& mundemi ti debatojmé né nivele
tjera né rrethe ma té€ ngushté, né komunikim dhe ndérveprim ndérmjet institucioneve, policisé,
komunés e organeve tjera por sidoqoft€¢ besoj qé rritja e stabilitetit €shté detyré e pérhershme e ¢do
ditshme e institucioneve tona té komunés, e policisé, e anétaréve t&€ KKSB-sé dhe ¢do mekanizmi q&
pérfagéson vlera apo ka pér detyré me ndérmarré veprime dhe masa né funksion té€ forcimit dhe
sigurisé se pérgjithshme mé territorin e komunés se Rahovecit.

Pra tani éshté drejtori Hasan Pérboqi qé mundet me fol digka rreth zjarreve dhe pérgatitjeve pér
sezonin veror pér sa i takon detyrave qé i ka Mbrojtja Shpétimi dhe Zjarrfikésit né Komunén e
Rahovecit.

Hasan Pérboqi — Pérshéndetje kryetar, nénkryetar, t€ nderuar anétaré t€ Keéshillit pér Sigun né
Bashkési. Atéheré mé lejoni qé né emér 1€ Drejtorisé pér mbrojtje pér shpétim té parages nj€ raport té
shkurtér lidhje me intervenimet té njésisg pér zjarrfikje dhe shpétim né komunén e Rahovecit pér
periudhén raportuese 1 janar — 30 prill 2020. Pér kété periudhe raportuese njésia e zjarrfikésve ka
pranuar thirrje pér ndihmé apo intervenim i ka pasur ne 79 raste, prej tyre i kemi t€ shpémdaré 17 raste
né muajin janar,17 raste ne muajin shkurt,17 raste né muajin mars dhe 23 raste n€ muajin prill. Rastet
jané nga me te ndryshmet duke pérfshiré ne intervenime né zjarre fushore, intervenime ne zjarre
malore, né shtépi, ne aksidente, ne pastrime né vendngjarje pas aksidenteve dhe raste té tjera té
ndryshme. Por fatmirésisht né t€ gjitha kéto raste, pasi q€ kemi pasur intervenime nuk ka pasur viktima
né njérés apo edhe té lénduar, ka pasur vetém disa déme materiale edhe pse kemi pasur disa raste té
intervenimeve pak me serioze. Atéher€ kjo ishte periudha raportuese janar- prill, atéheré ne si drejtori
pér Mbrojtje dhe Shpétim né planin e punés pér vitin 2020 e kemi paraparé g€ ne fillim t€ muajit
qershor, pér shkak se po hyjmé edhe ne sezonin e nxehté té vitit, t& shpérndajmé thirrje njékohésisht
edhe forma e thirrjes qé shpérndahet nga drejtoria edhe kjo éshté njé formé& e informimit se si té
mbrohen qytetarét n€ rast objekti ku ata banojné apo ndonjé hapésiré tjetér té pérfshihet nga zjarri.
Atéheré kjo thirrje shpérndahet me nénshkrim té kryetarit, ku né kété thirrje jané té pérfshiré t€ gjitha
numrat qé mund t€ kontaktohen zjarrfikéset nga ¢do qytetar si dhe ky informim i pérfshin saktésisht se
si duhet mbrojtur gytetaret por edhe se si ata mund ta parandalojné njé zjarr t€ vogél q€ shkaktohet deri
sa té vijé njésia e zjarrfikéseve pér intervenim. Atéheré kjo ishte né pika t€ shkurta, nése ka dikush
digka, do t& jemi kétu pér té ju pérgjigjur.

Kryetari — Faleminderit drejtor, besoj q& mund t€ ju them se kapacitetet e njésisé s€ zjarrfikéseve né
komunén e Rahovecit jané mé té rritura pra ka mé shumé pajisje, mé shumé kamioné pér fikjen e
zjarreve, ka punétoré mé pak sepse disa kan€ dalé né pension dhe nuk kemi t€ drejté me rekrutimin e
punonjésve t& njésisé s€ zjarrfikésve pasi Eshté kompetencé e Agjencionit pér Menaxhimin e
Emergjencave q€ &shté€ agjencion geveritar né kuadér apo né kompetenca t€ Ministris€ s€ Punéve té
Brendshme. Pra kemi mé pak zjarrfikés, mé shumé pajisje mé shumé mjete mbrojtése pér zjarrfikésit



dhe shpresoj qé do ta pérballojmé bashke edhe s’do té kemi nevojé me i thirr ekipet shtesé nga
komunat tjera si¢ ishte rasti zjarret né territorin administrativ ku ndahen tri komunat Rahovec
Malishevé Suhareké ku mbi 5 dité njésia jon€ e zjarrfikéseve bashké me sektorin e Pylltaris€ dhe
shumé punétoré tjeré vullnetaré jan€ detyruar qé€ mbi 5 dité té intervenojné natén e ditén me fik zjarre
pér shkak se dikujt i ka shkua mendja me bo skaré né mal dhe nga pakujdesia e vogél ndezja ka gené e
géllimshme ndérsa né hargjojmé edhe té€ holla edhe rrezikojmé edhe zjarrfikésit pér veprime té
papérgjegjshme ose sjellje t& pakujdesshme t& indivﬁlé’ve qé nuk e kuptojné se sa jané kércénuese kéto
situata kur prodhohen ndoshta n€ ményré té vetédijshme nga faktori njeri. Po ashtu kemi pasur edhe
njé zjarr té madh né€ objektin afér stadiumit, dhe jané detyruar me ndérhy ose me ardh né ndihmé edhe
njésitet nga Prizreni, Suhareka, Malisheva, Gjakova edhe mezi kemi arrit me shpétuar. Besoj € njésité
tona kané qené aktive, kané kryer punén e vet por vet konstrukti dhe vendi ku ka gené objekti nuk ka
qené e lehté me u intervenua edhe kjo ka ndodhé né kohé té pandemisé. Pra t€ dyja edhe zjarret, djegia
e sipérfaqeve té shumta pylltaré né 3 komuna pastaj edhe né komunén kah Panorci, Zatrigi kemi pasur
zjarre dhe plot lokalitete t€ komunés sé Rahovecit, qofté nga hamulloret apo veprimet e pakujdesshme
1€ qytetareve tan€. Pra nuk €shté se zjarrfikésit tan€ nuk kan€ pasur puné gjate kohés sé pandemisé dhe
kjo &shté pér keqardhje pér shkak se ka veprime qé lidhen me kété pikén e shkeiésve, nuk po them
zjarr vénie e organizuar por ka zjarr vénie pér shkak té pakujdesis€ qé konsiderohet vepér penale apo
zjarr vénie e géllimshme. Faleminderit, atéheré kalojmé né pikén e treté té rendit té dités:

3. Informaté rreth menaxhimit té situatés se krijuar nga Covid-19 nga ana ¢ Komunés se
Rahovecit. — Ne kemi njé informaté kétu q& mund edhe ta shihni pasi prej kétij momenti informata
béhet edhe publike pér shkak se ne kemi pasur njé informaté qé e kemi publikuar me herét por pér
shkak t€ ndryshimeve g& ndodhin ¢do dit€ edhe né Komunén toné edhe né Kosové u desht€ me
rifreskuar materialin dhe me pérditésua edhe me zhvillime t& reja me situata té reja prandaj nuk e kemi
paré té arsyeshme ose nuk kemi pasur mundési, kjo &shté deri para dy dite kur &shté béré gati kjo
informaté &shté rifreskuar me elemente té reja. Ve¢ mundem me ju than se un€ po dua me ju
falénderua sé pari gytetarét e komunés sé Rahovecit pa dallim, inspektoratin komunal, Policiné e
Kosovés e posacérisht gjithé stafin e Qendrés Jyesore té Mjekésis€ Familjare né Rahovec prej
drejtorit QKMF-sé e drejtorit té Shéndetésisé e deri te ai infermieri i fundit apo stafi teknik qé kané
gené kéto institucione bashké me shtabin toné komunal ku pérfshihet komandanti i Policis€, Drejtori i
Qendrés pér Puné Sociale, pérfagésuesi i Kryqit t€ Kuq edhe shtabi i posagém emergjent si¢ ¢ kemi
cilésuar ne edhe e kemi themeluar qysh herét kané béré njé puné bukur t& madhe e cila ka pasur vetém
njé gellim ndérmarrjen e veprimeve dhe masave t€ caktuara pér parandalimin e pérhapjes se sémundijes
ngjitése si¢ po quhet Covid-19. Periudhén e paré ose pjesén e par€, pasi si¢ e dini ju nga 14 Marsi pasi
kemi rastin e paré t& infeksionit né Kosové. Periudhén e paré e kemi kaluar shume miré pasi nuk kemi
pasur asnjé raste dhe né t& njéjtén kohé kemi ndérmarr veprime shume serioze t€ cilat kané qené té
dobishme dhe i kané gjykuar dhe vlerésuar té dobishme edhe institucionet tjera. Kemi filluar me
dezinfektimin e objekteve shéndetésore qgé té gjithave, kemi béré dezinfektimin e objekteve publike si
komuna, stacioni policor, stacioni i autobuséve po ashtu kemi vazhduar me dezinfektimin e xhamive
né komunén e Rahovecit, pastaj té teqeve né komunén e Rahovecit, hapésirave t& réndésishme publike
pastaj kemi vazhduar edhe me dezinfektimin edhe t€ objekteve té cilat nuk jané nén menaxhimin e
komunés sé Rahovecit si objekti i gjykatave, gendrave regjistrimit civil g€ jané€ objekte t&€ Ministrisé sé
Brendshme pastaj kemi béré edhe dezinfektimin e objekteve t€ Ministris€ se Drejtésisé pra gjykatén
pasi &shté objekt q& menaxhohet nga Ministria e Drejtésisé. Pra nuk kemi pasur kohé me zgjedh se ku
pérfundojné detyrat tona e ku fillojné detyrat e institucioneve tjera por krejt ¢cka ka pasur né komunén e
Rahovecit gé kemi vlerésuar qé mund té jeté me rrezik né€ pérhapjen e virusit Korona, ne jemi munduar
edhe kemi krye pothuajse me puné vullnetare dhe pa shpenzime financiare. Kuvendi i komunés se
Rahovecit né kété sallé ka vendosur pér nevoja té pandemisé me ja nda dhe me ja dhan€ mundésiné
kryetarit t& komunés dhe ekipit té tij 10,000 euro pra kaq kemi kérkuar, q€ deri me tani kété shumé té
parave as gé kemi nis me i shpenzuar zyrtarisht, pra nuk ka asnjé shpenzim deri me tani pér nevoja té
pandemisé nga buxheti i Komunés sé Rahovecit. Por mos t€ harrojmé se nuk ka asnjé mbéshtetje



financiare nga niveli gendror pér pérballjen g€ e kemi té gdo ditshme si ¢do komuné tjetér si gjithé
Kosova edhe ne si komuné e Rahovecit.
Po e ritheksoj se nuk kemi shpenzuar mjete prandaj jam falénderues ndaj qytetareve fillimisht, pastaj
ndaj donatoreve dhe donacioneve té shumta g€ ka pranuar komuna e Rahovecit gjaté fazés sé
pandemisé, prej atyre g€ jané biznese pastaj subjekte t€ caktuara ekonomike, njeréz t€ vullnetit t€ miré
& jané kétu né komuné apo qé€ jan€ nga komuna joné e g€ jetojné dhe veprojné né mérgaté e deri te
aashkésité fetare si Teqja e Madhe po ashtu edhe ndihma nii\gashkésia Islame, po ashtu kemi pasur
dihmé edhe nga Kryqi i Kuq pastaj donacione nga CEF-i pastaj edhe organizata tjera
jogeveritare, biznesmené té caktuar dhe mendoj qé krejt kéto ndihma na kané mundésuar pérveg qé &
kemi né depon e krijuar posagérisht pér kété qellim, kemi shpémdare njé numér t€ madhe t€ pakove
ushqimore, higjieniké dhe miellit pér nevojat e familjeve qé kishin probleme, pér rastet skamnore pra
rastet socialé qé i ka komuna joné. Nuk ka edhe njé rast té vetém q€ ka kérkuar ndihmén e komunés sé
Rahovecit me pako ushqimore, me pako higjienike me miell dhe produkte tjera g€ komuna e Rahovecit
nuk i ka dalé ndihmé, e qé kuptohet kjo ndihmé ka ardhur prej donatoreve € qé &shté ndoshta nder
komunat e rralla né Kosové qé ka pranuar kaq shume donacione né nj€ periudhe té shkurtér dhe uné i
falénderoj té gjithé qé po ashtu edhe né emér tuajin publikisht dhe né situaté mé t€ miré né rastin e paré
do té ju vértetoj kété duke ju dhéné edhe né emér té qytetareve edhe né emér tuajin edhe mirénjohje
pér shkak se kéto ndihma té tyre kané ndikuar gé ta kemi edhe njé stabilitet edhe né kuptimin e sigurisé
késhtu qé e kemi mbajtur stabilitetin falé donatoreve. Shpenzimet e buxhetit kan€ gené pothuajse zero,
uné i falénderoj edhe ata qé na kané ndihmuar edhe me material dezinfektues q€ éshté njé sasi e madhe
sepse dhjeté heré jané dezinfektuar objektet shéndetésore deri né kété moment qé€ po flasim qé nuk e
kemi vetém objektin né Rahovec por i kemi disa objekte shéndetésore 1€ shtrira né komunén e
Rahovecit, pastaj rrugét dhe rrugicat jané dezinfektuar nga 3 heré, po ashtu kemi pasur edhe ekipet
vullnetare qé na kané dalé né ndihmé pér dezinfektimin jo vetém té€ rrugéve kryesore por edhe té
rrugicave népér vendbanime qé kané pasur mundési me depértua pra edhe ekipet vullnetare edhe
koregjioni Ekodrinia jané dezinfektuar rrugét kryesore disa heré. Po ashtu objektet komunale mirépo
€ periudhén e dyté &hté miré me dité€ edhe ju pasi até qél?: kam théné né televizion do t€ jem né
gjendje me ju pérmbajte para ¢do kujt, qofté edhe para prokurorit gjykatés dhe gjithkujt se virusi &shté
eksportuar nga reparti i hemodializes né Prizren, fillimisht me dy punétorét shéndet€soré té€ infektuara
né vendin e tyre t€ punés dhe mé pastaj me 4 pacienté té cilét marrin shérbimet e tyre né até repart qé
éshté fat i miré pér gjithé kété gjendje qé nga 37 pacienté sa ka komuna e Rahovecit e qé marrin
shérbime & rregullta né repartin e hemodializes né Prizren, prej tyre vetém 4 kané marr infeksion gé
fatkegésisht 2 prej tyre nuk kané mundur me jetua pasi kané qené me Covid-19 pra i kemi dy raste té
vdekjes qé i kam ngushélluar dhe né emér t€ qytetaréve té Rahovecit qé njeri ishte 77 vjegar kurse
tjetra ishte 65 vjeqare, gé kané pasur edhe komplikime te tjera shéndetésoré dhe né Klinikén Infektive
kané ndérruar jeté. Tash i kemi 35 raste né fazén e dyté€ pas eksportimit né repartin e hemodializes né
Prizren, rastet e para sigurisht jané hulumtuar gjurmét e kontaktit dhe kemi rastet e kontakteve
familjare me punétorét shéndetésoré pastaj gjurmét e kontakteve dhe gjithé kjo ka rezultuar me kéto
shifra, kuptohet ata q& kané qené me Covid gé té gjithé jané karantinuar, familjet e tyre gjithashtu qé&
po besoj qé i kané respektuar rregullat q¢ kané qené burim nga kjo gjendje dhe tash gjithsej kemi 35
raste me infeksion Covid-19, prej tyre 19 i kemi aktive pra kané virusin apo nuk &shté vértetua q& jané
shéruar nga virusi, ku 15 i kemi té shéruar, e kemi pasur njé friké t& jashté€zakonshme té pérgjegjésisé
kuptohet, té gjithé pacientét e hemodializes jané testuar dhe ritestuar dhe fatbardhésisht vetém 4 kané
dalé pozitivé kurse t& tjerét kané dalé negativ, ku mbrémé e kemi pasur testin e fundit dhe jemi
frikésuar nga njé paciente g€ mos po na pérhap virusin né Qendrén Kryesore t€ Mjekésisé Familjare
dhe fatbardhésisht 7 testet kané dalé negative dhe ata jané€ tani n€ vetizolim sepse duhet me ju
pérmbajte rregullave dhe rekomandimeve té€ Institutit Kombétar t€ Shéndetit Publik dhe ¢do rasti me
Covid-19 ju ka shkuar pakoja ushqimore, pakoja higjienike dhe &shté béré dezinfektimi i mjedisit ku
jeton, edhe ka marr pérsipér komuna e Rahovecit edhe t& gjitha shpenzimet sa i takon ilaget, barnave ju
ka plotésuar qé né kushte normale mirépo ne i kemi marr pérsipér. Gjendja shéndetésoré e pacienteve



qé aktualisht jané me Covid-19 é&shté stabile dhe nuk kané€ simptoma serioze q& do t€ ndikonin né
pérkeqésimin e gjendjes, pasi kam informatat q€ deri mé tani kemi stabilitet edhe shpresojmé q€ mos té
kemi raste té reja me Covid-19 edhe pse nuk mundemi ta dimé tash se ¢ka mund té ndodhé pas 2-3
dite, pér shkak se ju e dini se vijné edhe nga mérgata né Aeroportin e Prishtin€s dhe futen né€ karantiné,
po ashtu garkullimi i njerézve qé munden me ardh pre;j Prishtine Ferizaj sikurse edhe ne q€ mundemi
me shkua ne kéto qytete. Pra gjithsesi ne kemi kérkuar dhe vazhdojmé t€ kérkojmé zbatimin ose
pérfilljen % rekomandimeve nga ana e IKSHP-s€ dhe masat e Minis‘j}‘isé se Shéndetésisé, Kemi né
fazén e dyté nga data 4 maj kur ka filluar zbutja e masave, € kenl paré q€ jané mité dinamikat
aktivitetet dhe jané rikthye disa veprimtari, ka lévizje mé t& shumta té qytetaréve dhe ne vazhdimisht
apelojmé dhe b&jmé thirnje te qytetarét t€ béjn€ kujdes, vizitat familjare, vizitat né grupe jané evidente
dhe ne kemi porositur ose kemi kérkuar nga Policia dhe Inspektorati qé t€ jené t&€ vémendshém. Pra
qéllimi joné nuk éshté me i dénuar askénd por kérkesa jon€ e pérditshme éshté q€ aty ku ka grupe té
qytetaréve té shpérndahen dhe aty ku ka l€vizje t€ parregullta té ndalen por mundésisht sa mé pak té
dénohen njerézit sepse ashtu jané duke vuajtur humbjet dhe pasojat e pandemisé e cila ka filluar prej
14 marsit e deri né kéto komente. Nuk siguroj qé ka me vazhdua dhe me tutje pér kundér faktit gé
shpresojmé qé do t€ zbuten masat edhe do t€ kemi njé hapje mé té madhe edhe sa i takon veprimtarive
t& shumta té& cilat jané evidente né kété periudhé pandemike. Ne jemi duke u pérgatitur me incizua
giendjen edhe né theliési edhe n€ gjerési se cilat jan€ humbjet e komunés sé Rahovecit, gytetaréve té
komunés sé Rahovecit né ekonomi, biznese, bujqési tregti né ¢do sferé se cilat jané humbjet dhe do té
béhet njé raport profesional i detajizuar miré dhe ky raport do ti shkojé patjetér Qeverisé s€ Kosovés
pér ti pérfshiré sa mé shumé g€ &shté e mundur né pakon e rimékémbjes ekonomike e pse jo edhe né
pakon emergjente kategorité qé kané humbur shumé edhe vazhdojné t& humbin edhe sot. Vetém njé
pérllogaritje e thjeshté e késaj periudhe pandemike, vetém te bizneset €shté mbi 2,600,000 euro né
Komunén toné, pa hy né detaje té métutjeshme por ne shpresojmé g€ t& kemi raportet pér pasojat dhe
humbjet né periudhén pandemike e qé Qeveria e Kosovés besoj qé ka pér obligim me i adresua si edhe
né komunat tjera edhe né komunén toné né pakon mbéshtetése financiare e g€ &shté€ emergjente e
posaqérisbr né pakon e rimékémbjes ekonomike q& &shté detyre e secilit institucion qé ta reflektoj né
kété giendje pandemike qé jemi. Ne kemi zgjatur orarin e punés dhe orarin € dhénies se shérbimeve
nga ana e gendrés kryesore té mjekésisé familjare, po ashtu kemi pasur njé komunikim té miré me
institucionet relevante qé merren me ¢éshtje profesionale pér sa i takon pérballjes me mé efikasitet me
pandeminé Covid-19. Ne kemi pasur njé komunikim edhe me Institutin e Shéndetésisé Publike né
Prizren dhe né Gjakové po ashtu edhe né Prishtiné dhe besoj qé informacionet e nevojshme sa i takon
qytetaréve té komunés sé Rahovecit q& jané marr mostrat dhe q€ jan€ testuar apo ritestuar'na i kané
dhéné me kohé dhe afat rekord dhe ne kemi pasur informacione ende pa dalur lista zyrtare dhe ka dalé
me komunikatén e vet kryetarit t&€ komunés i ka ardh lista, dhe ne kemi pasur informacion té ploté se
cka po ndodhé dhe kemi edhe sot. Gjate periudhés sé pandemisé, ne e kemi reduktuar stafin e
punonjésve té shérbimit civil, né pérgjithési sipas njé rregullative q€ ka ndodhur né komunat tjera dhe
uné ju them qé bashké me ekipin tim e posacérisht me drejtorét e drejtorive edhe me stafin udhéheqés
po ashtu edhe njé pjesé e punonjésve q€ kané béré njéfaré orari nuk jemi ndalé€ pér asnjé moment pér
me mbémi sa kemi mundési dhe fuqi ndikuese pérplot masa dhe veprime qé nuk jané t€ gjitha né kété
raport dhe kemi mbérri deri kétu. Sigurisht qé€ uné jam falénderues ndaj stafit t& shérbimit civil qé
asnj€heré nuk i ka ndalé shérbimet jo vetém kétu por as né gjeodezi, financa, kadastér, urbanizém e as
né inspektorat sepse kéta kané gené né vijén e paré té rrezikut bashké me mjeket infermieret, teknikét,
me punétorét shéndetésor po ashtu edhe me policiné por nuk jané ndérpreré pér asnjé minuté shérbimet
qé madje ka raste qé éshté punuar edhe ditén e shtuné edhe t& dielén nése ka pasur nevojé pér shérbime
sidomos kur filloj me u kufizuar liria e lévizjes sé qytetareve nga ana e Qeverisé s€ Kosovés e
posagérisht Ministrisé€ s€ Shéndetésisé dhe ne jemi detyruar me dhané leje ose pélgime pér subjekte té
caktuara qofshin ato ekonomike pastaj pér individé t€ caktuar q€ kan€ pasur raste dhe situata té
ndryshme qé ne u deshté me dhané njé protokoll pér me 1€vizé& me shkua né spital apo pér raste tjera
urgjente dhe nevojave té caktuara dhe asnjé minuté nuk ka pushuar puna né komunén e Rahovecit dhe




nuk e di ¢cka nuk kemi béré dhe qé nuk na ka théné dikush miré &shté me bo edhe qé& kemi refuzua me
bo. Pra pér here t€ paré jemi ballafaquar me kété situaté pasi jemi kon edhe né lufté dhe njé€ situaté e
tillé vértete ishte e véshtiré dhe ¢ paimagjinueshme pasi kishte raste té tilla qé vértet nuk mund té
shpjegohen pasi katér qytetaré shkojné me njé makiné né hemodialize dhe dy dalin pozitiv dhe dy
negativ, uné qysh né fillim kam dyshuar e qé po dyshoj edhe tani sidoqofté kjo nuk &shté nisur kétu te
ne por né Kiné qé na ka pérfshije edhe neve por e réndésishme g€ shéndeti i gytetaréve dhe jeta e
qytetareve se paku l{&l‘i né kété minuté qé po flasim nuk éshté rrezikua nga Covrif-w. Nuk do té thoté
qé nuk duhet t€ kemi kujdes pér kété dhe sillemi pa kujdes té shtuar dhe té lejojmé grupe gytetaresh té
béjné veprime dhe l€vizje t€ pakujdesshme por né masat parandaluese dhe preventive qé kemi pér
detyré qé té gjithé me i respektua dhe &shté miré me i respektua qé€ t€ gjithé pér shkak se ekziston njé
rrezik se nése ne nuk jemi té kujdesshém atéheré mbetet mjé vatér epidemiologjike kétu né komunén
toné, té tjerét vazhdojné punén dhe ne mbesim té€ fundit dhe pastaj edhe ndonjé rrezik tjetér g€ me
duhet me luftua edhe me mjete rrethanore pér mos me lejua me u vendos Rahoveci né karantiné. Nuk
éshté qé nuk kishte ide apo &€ nuk kishte kérkesa, vetém paramendoni zonén mé punétore, pra
qytetaret mé punétoré me i vendos né karanting se ¢ka bohet sidomos edhe tash pas breshrit e shiut té
rrémbyeshém. Prandaj uné ju lus juve g€ bashkérisht ku kemi mundési me ndikua edhe me ju théné se
paku gé kurrkush nuk po ju dénon dhe duhet t€ ju pérmbaheni rekomandimeve qé i ka IKSHP-ja edhe
kérkesave gé né vazhdimési i b&jmé edhe ne si shtab. Nése kemi raste t€ reja ose pérhapet virusi
atéheré ne do t& kemi probleme atéheré pandemia zgjat kétu te ne dhe té tjerét vazhdojné punén dhe ne
kufizohemi brenda kufijve tané prandaj éshté miré me pas kujdes g€ t€ gjithé nép€rmjet edhe kétij
takimi edhe secili anétaré i KKSB-sé aty ku ka fuqi ndikuese sé€ paku do t€ ishte e arsyeshme me krye
detyrén e vet dhe me ju théné qé me i respektua sa mé shumé qé &shté e mundur. Pra pak kemi dénime,
sigurisht qé Policia i ka punét e veta dhe né shumé pak po veprojmé sepse edhe ashtu nése dikush ka
humbur 20 mijé euro edhe ti e dénon pérséri atéheré kjo vegse e rendon edhe mé shumé gjendjen por
sugjerimi dhe rekomandimi pér me pas kujdes me t€ madhe vlen edhe sot nesér edhe kéto dité té
Bajramit qé i kemj para vetit, pér shkak se nganjéheré duhet me bo shmapgie nga tradita dhe
trashégimia pér hir Jé respektit ndaj shéndetit ndaj qytetaréve, jetés s€ qytetarevejedhe ndaj veprimeve
qé munden me i marr institucionet q€ kan€ pesh€ mé t& madhe vendimmarrése saqé neve nuk na pyesin
hiq dhe na dalin probleme tjera. Kétu jané€ 14 raste mirépo ne e kemi rastin né Retijé, t& shéruar
plotésisht, pra kur éshté béré raporti nuk ka mundur me u rifreskua, kemi testime dhe ritestime dhe
kemi 15 raste té shéruara, kemi 19 raste aktive, q€ gjithsej 35 raste dhe prej tyre 2 qytetaré kané
vdekur. Ky éshté bilanci i deritanishém deri mé tani me pandeminé né komunén e Rahovecit. N& kété
raport ju mund t& shihni pastaj pas publikimit n€ web-fage dhe mund t€ gjeni ploté aktivitete té cilat |
ka ndérmarré komuna e Rahovecit edhe né kuptimin e masave dhe veprimeve por edhe né kuptimin e
komunikimit dhe furnizimeve qé i kemi pranuar nga Ministria e Shéndetésisé qoft€ me maska, doréza
po ashtu qgofshin edhe veprime gé i kané ndérmarré donatorét né mbéshtetje t& komunés sé Rahovecit
gofshin edhe né listén e barnave esenciale kur i kemi marr fumizimet, sa jané sasité etj. Gjendja
momentale &shté stabile, kemi furnizime mjaftueshém, lista e bamave esenciale éshté miré tash e qé
nuk ka gené miré né filiim sepse né dhjeté ditét e para nuk kemi pasur as stafi i komunés e ieje mé té
tjerét dhe ishte vértet njé gjendje e rend mirépo e kemi pérballua pa zhurmé mirépo mé voné kané
filluar furnizimet me ardh pak mé t€ rregullta dhe e kemi stabilizuar gjendjen, e q& né stabilitet kané
ndikuar shume donatoret e gé pa ndihmén e tyre do té ishim shumé mé keq dhe pa donatorét do té
ishim ballafaquar edhe me ndonjé protesté qé policia € Kosovés véshtiré do ta kishte me i shpérndaré
pa i thirre ato njésité elite. Gjaté kohés sé€ pandemisé e kemi pasur edhe njé situaté q€ duhet ta
pérmendi patjetér dhe ju e vlerésoni veté pastaj, lidhur me tregun sepse ka edhe zéra pasi €hté edhe
demokraci dhe le te mendojné njerézit secili sipas ményrés se vet, qé sigurisht edhe uné si kryetar
komune se bashku me ekipin tim e kryej detyrén time né kuadér t& pérgjegjésive q€ mé takojné. Uné
jap llogari qytetaréve t€ komunés sé€ Rahovecit. E gjithé puna ime dhe ekipit tim bazohet né€ ligjin e
vetéqeverisjes lokale dhe ligjet e aplikueshme n€ fuqi. Kérkesén pér treg pra pér hapjen e tregut né
Rahovec paralelisht e kemi béré me kérkesén q€ fermerét dhe bujqit e komunés s€ Rahovecit t€ kené
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qasje dhe té ken€ mundési me shkua me i punua tokat e veta, vreshtat dhe me i realizuar t€ mbjellurat e
té tjera. Kété kérkesé né ményré permanente edhe fizikisht ja kam théné z, Sfeqla, z. Kurti, z. Vitja,
znj. Emilia Rexhepi edhe kétu kur na kané vizituar né Komuné por edhe ne takime tjera. Ka ardhé
koha kur presioni i fermeréve pér prodhimet e gatshme €shté duke u rritur sepse ne fillim nuk ka pasur
edhe shumé, vetém ata q€ kan€ punuar népér serra mirépo tani ka filluar edhe shumé rritja e presionit
té fermeréve, pasi kané qené dy rrugé ti lejojmé t& hapim tregun aty ku kemi planifikuar,dhe i kemi
marr té gjitha masat ose me dj: ne protesta edhe mos mos me pas kurrfar€ pérgjegjésie. Nel’l;emi pasur
njé numeér t€ madh t€ njerézve, me siguri mbi 100 i kemi pasur né Komuné dhe kam pérshtypjen se ata
nuk € diné se qysh funksionon jeta népér komuna atje né Prishtingé dhe nuk e kuptojné qé né raste té
tilla dhe nése ti nuk e menaxhon apo administron atéheré gjendja béhet alarmante dhe sigurisht qé do
ta kemi shumé té véshtiré pastaj dhe kur ka ardh presioni duke u rrité, ne kemi filluar me komunikua
edhe me shkresé dhe besoni q& emrat gé i pérmenda me herét, gé té gjithe kané premtuar se do té jemi
né rregull dhe kétu né komunén e Rahovecit me kané théné se ju jeni shefi kétu dhe kuptohet
rekomandimet e IKSHP-s& duhet me u respektua. Ne kemi béré edhe plan operativ ku kemi pasur me i
vendos 16 fermeré qysh né ditén e paré dhe sipas kérkesave me i bo me ndérrime, sigurisht qé e dini qé
hapésira €shté te tregu i rrushit dhe e dini se kushtet ekzistojné aty, uji, toaletet edhe mundésia pér me
menaxhua krejt hapésiré prej 1 hektar ¢ 10 ari pasi nuk ka nevojé nga policia q€ t&€ menaxhohet, pér
shkak se nuk kemi llogarité qé mundem me ardhé aty me mija njeréz né€ até treg por ai vend &shté
rregulluar né até ményré q& njé numér i vogél i fermeréve munden me ardh edhe nga vendet tjera si
Prizreni apo Gjakova dhe sigurisht me pas vendin ku té shesin. Fermerét tan€ kané shitur né Prizren
rregullisht po ashtu edhe né Fushé Kosové, kané shitur né Prishtiné dhe né Pej€ mirépo nuk kané pasur
té drejté me shité né Rahovec. Uné nuk i jap kurrfaré karakteri késaj mirépo vetém e di dhe jam i sigurt
qé po flas té vértetén dhe pa hile. Deri njé javé e kemi pasur vendimin ne web-faqe pra prej t&€ hénés ¢
deri ditén e premte mir€po dikur masdite té€ premten kané filluar t€ nxehen atje dikush né Prishtiné
edhe pa e lajméruar kryetarin e Komunés e q& komuna e Rahovecit nuk &shté pa zoté té shtépisé dhe
uné jam kryetar i zgjedhur legal dhe sigurisht g€ besimin ma kané dhéné qytetarét, vendimj bazohet né
ligjiin pér vetéqeverisje lokale dhe duke i pérfillur maksimalisht edhe masat e l\'Jinistrisé s5é
Shéndetésisé edhe rekomandimet e IKSHP-s€, pra né pérputhje me respektimin gjendjes pandemike
dhe dikur né mbrémje kané filluar qé té€ mos e pérfillin vendimin ton€ dhe policia e ka krye punén e vet
dhé gj€ t€ cilén e respektoj shumé jo vetém pse éshté uniforma joné por e kané krye punén e vet dhe
jané vendos té tregu po ashtu jané ardh edhe njésia speciale sigurisht jo me u konfrontua me fermerét
pasi jam detyrua me fol edhe me drejtoriné e pérgjithshme té Policisé z. Rashit Qalaj q€ ja kam
potencuar té gjitha se fermerét jané pér té shitur produktet e tyre dhe jo me u konfrontua. Pra Policia e
ka kryer punén e vet dhe uné jam krenar q€ kemi arrit me u marr vesh me ata edhe pse kané gené té
urdhéruar me veprua ashtu. Nuk ishte déshira joné g€ kjo t€ béhet temé diskutimi dhe ata q& merren me
bujqési dhe ka edhe prej juve g€ merren me bujgési, do té ishte miré qé té shkojné edhe ti pyesin ata qé
i kané gjuajtur fidanet, sallatet dhe qé ska mundur me ju marr asnjéra nga kompanité ¢ médha si Viva,
Etc-ja, Qtx-ja dhe i kané hedhur prodhimet ¢ tyre dhe pérgjigja duhet te merret nga ata qé kané
vendosur pér kété. Kur t& vendos Kryetari i Komunés né njé komuné t€ caktuar edhe kur i pérfill krejt
rregullat e lojés dhe madje vendos né njé hapésiré kur vetém 16 bujq pasi aq ishte kapaciteti i tezgave
me distancé 6 metra atéheré pérgjegj€siné e merr kryetari pér kété nése eventualisht ishte pérhap virusi
dhe isha béré shkaktar uné atéheré uné do té jepesha doréhegje dhe isha pérgjigjur penalisht sepse edhe
me ligjin qé éshté i aplikueshém pér pérhapjen e sémundjeve ngjitési edhe me gjendjen emergjente té
shéndetit publik ai q€ shkakton pérhapjen e virusit atéher€ ai bén vepér penale dhe pérgjigjet edhe me
gjobé edhe me burg. Pra deri sa kemi vendos ne né pérputhje me kéto rrethana atéheré e kisha marr
pérgjegjésiné pasi nuk jam prej atyre q€ ju ikim pérgjegjésisé pasi nuk i kam ikur Serbisé. Mendoj se
éshté padrejtési e madhe gé ju ka béré Rahovecit dhe ata g€ kané vendosur késhtu do té pérgjigjen né
¢do situaté pér démet t€ cilat i kané pérjetuar fermerét edhe né kohén e pandemisé edhe prodhimet e
tyre té gatshme qé nuk kané pasur ku me i shité. Kjo nuk éshté kurrfaré paralajmérimi por uné kam me
kérkuar shpjegim deri n€ fund, n€ ¢do situaté pse ndodhi mbyllja e tregut dhe ¢faré borgji fermerét e
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Rahovecit i kané dikujt. Pse i lejon fermerét e Rahovecit me shkua ne Prishting, Fushé€ Kosové, né
Prizren me shité e nuk i lejon né Rahovec dhe nése dikush ka problem me Smajl Latifin dhe ju siguroj
qé nuk ka assesi pasi jam shumé i pérgjegjshém pér veprimin tim dhe ju dal pérballé pasi bujqit e
Rahovecit nuk i kané faj askujt madje bujqve té€ Rahovecit i ka borxh dikush dhe krejt ¢cka mundemi
me bo ne éshté se duhet me ju ndihmua dhe jo me i godité edhe si komuné edhe si shtet, pér kéto ju
kam théné edhe Emilia Rexhepit edhe zyrtareve té tjeré, se dikush ka me pagua ¢mim pér veprime
arbitrare dhe masa té guditshme qé m%rreni ndaj fermeréve té€ Rahovecit, pasi ata mua nuk mundlgn
asgjé me mé bo por detyra ime éshté q&'me mandatin q& ma kané dhéné qytetaret edhe ligji t&€ ngarkon
me ju shérbyer qytetaréve t€ Rahovecit dhe uné e di qé fermerét pér mbi nj€ javé jané godit€ pér shkak
se nuk kané pasur prodhimet e veta ku me i shité kurse tash ne fazén e dyté hapet tregu mirépo nuk
kan€ asgjé pér t€ shitur sepse prodhimet e tyre jané démtuar aq shumé saqé nuk kané asgj€ pér té
shitur, pasi démtimet shkojné€ deri né€ masén 100% Dhe tash tregu €sht€ i Iejuar mirépo bujgit e
komunés sé Rahovecit nuk kané asgjé pér t€ shitur dhe ne kemi lejuar dhe kemi detyruar fermerét me
shité rrugéve pérgjaté aksit rrugor né fshatin Xérxe dhe Krushé pastaj né Ratkoc e Rahovec ndérsa
dikush atje né Prishtin€ ka vendosur me i ndalua kéto, dhe kéto vértet jané veprime té cuditshme. Uné
edhe njéheré e falénderoj Policing e Kosovés dhe njésité e vecanta qé ishin até dité edhe pse nuk na ka
pélgyer ndalesa mirépo e kemi pérfill aksionin e policis€, uné kam mundur me bo shumé probleme kur
ka gené pandemia sepse nuk lejoj askénd té€ keqpérdor pozicionin tim pasi kur mbroj interesat e
pérgjithshme atéheré jam shumé i vendosur né pérgjegjésin€ time né raport me qytetarét por nuk kam
dashur sepse pandemia ishte ajo q€ duhet té jemi t€ matur dhe t€ pérgjegjshém mirépo pér sa t€ jam
kryetar i komunés nuk do té kalon kushdo qé do té jeté n€ geveri dhe i bén padrejtési komunés sé
Rahovecit. Nuk mundet dikush me u sjellé me qytetarét tan€ pa u konsultua me kryetarin e komunés
dhe nuk duhet dikush me planifikua masa pa u konsultua me kryetarét e komunave, me Asociacionin e
Komunave dhe nuk mundesh ti me njé letér pér 100-ditéshin me mé falénderua si Kryeministér dhe si
geveri e ndérkohé gé veprimet te cilat ndémmerren nga Ministrité e caktuara e q& jané n€ kundérshtim
me normat me elementare njerézore dhe institucionale. Ne kemi pasur reagim edhe si kryetaré té
komunave me késhillin e kryetaréve t& komunave dhe asnjé kryetar komune nuk éshté konsultua dhe
ndérkohé kur shihesh né tavoling se ju jeni né front dhe po e mbani vijén e zjarrit pastaj se pa juve nuk
béhet asgjé dhe kjo puné nuk éshté hajgare sepse po merremi me shéndetin publik dhe sigurisht edhe
ne kemi mundur me gené té infektuar té€ gjithé dhe duhet me shumé respekt institucional edhe pse
instrumentet e pushtetit lokal jané mé té pakta se sa instrumentet q€ i ka niveli gendror por ne
kapacitetet e pushtetit lokal né ¢do komuné jané né vijén e paré té frontit bashké me policin€ g€ e ka
'stacionin afér aty, bashké me inspektoratin, mjekét, tekniket, motral medicinale dhe krejt punétorét e
asaj komune jan€ n€ vijén e par€ t€ zjarrit. Edhe né ményré t€ shkruar na kané théne se nuk munden
me béré asgjé mirépo ndérkohé jané ndérmarré veprime pa konsultim dhe komunikim dhe té gjitha ato
masa g€ jané ndérmarré, kushtetuta disa i ka cilésuar jo kushtetuese ndérsa pér neve i kemi zbatuar
sepse kemi pér detyré me i zbatua mirépo jan€ shumé t&€ guditshme dhe arbitrare ¢ jo té dobishme por
ne i kemi zbatuar dhe vazhdojmé me i zbatua pér shkak se kemi logjikén e veprimit institucional dhe
pérfaqésojmeé interesat e qytetar€ve. Pér pandemin€ mund te flas aq shumé, po ashtu edhe Fatmiri e
gjithashtu edhe Samiri ndoshta edhe mé shumé pér shkak se ka mbajté njé barré t€ madhe mirépo pér
sot kaq kisha dhe ¢do gjé q€ ka paqartési ne do té ju japim raport g€ mund ta shihni edhe fizikisht po
ashtu do ta keni edhe webfaqe t€ Komunés se do t€ jet publik si¢ do t€ jen publike edhe plot tema tjera
qé lidhen me pandeminé.

Nysret Abazibra — Pérshéndetje kryetar pér ju dhe stafin tuaj dhe gjith€ ju t€ pranishém né sallé.
Fillimisht falénderoj pér kontributin dhe angazhimin e palodhshém qé keni béré deri me tash edhe me
tutje g€ vazhdoni ta béni. Normal shgetésimet e juaja jané edhe shgetésimet tona dhe problemet g€ po
ballafagohen né pérditshméri jané té gjithéve dhe duhet me nga brengos dhe ngrité€ ndérgjegjen qé té
ndérmarrim ajo qka €shté mé e mira pér vendin ton€. Uné do té ndérlidhem vetém pér rastet e fundit t&
paragitjes se virusit Covid-19 dhe n& njé faré ményre po e ngriti shgetésimin edhe frikén qé t€ mos na
ndodh ajo g€ paralajméruat ju qé mundet me na ndodhé, nése nuk e menaxhojmé ashtu si¢ duhet.



12

Prandaj uné po e ngreh shqelésimin ne trajtimin e rastit t€ fundit sa éshté béré profesional dhe sa &shté
béré sipas rregullave té gjurmimit, ngase po flas né até aspekt, pasi q€ jam shume afér dhe banoj
shume afér rasteve qé ve¢ kané ndodhur pra jam kojshi i paré€ me rastin qé ka ndodhur. Pra rasti paré
qé ka ndodhur nga reparti i dializés éshté ditur se ka ardh nga infermierja dhe e kemi ditur burimin por
ky rasti q& éshté paraqitur para dy dite nuk e di qysh po trajtohet dhe nése &shté ai rasti né fakt fémijét
e tyre kané pasur me fémijét e e rastit t& infermieres sé€ dializés at€heré éshté para njé€ muaji. Dhe tash
gjate késaj kohe shume kontakte kan€ ndodhur siFIakime familjare, pra po ngriti si shqgetésim se mos po
na ndodhé ndonj€ gj€ e cila do t€ na befasoj mandej me na u paraqit pastaj raste t€ shumta, ngase ne
jemi kojshi dhe ne fakt personalisht e kam respektuar né pérpikéri ¢éshtjen e takimeve mirpo kom
vérejt se ata si kojshi nuk i kan€ respektuar dhe kané pasur takime familjare dhe kojshi tjeré. Nuk kam
informata se jan€ marré mostra prej tyre g€ hiq me larg se njeri prej tyre para 3 dite ka qené me Covid
dhe ka gené tek ne né zyre dhe ka kryer disa obligime dhe me sa e di uné &shté shités i perimeve
prandaj nuk po dua me alarmua absolutisht mirépo nése &shté ashtu si¢ po pretendohet si shume rrezik
atéheré nuk e di se a jan€ marré masa té gjitha q€ pér mos me ardh deri te ajo g€ mos me na ndodhé me
u shpallé Rahoveci me pasoja né té ardhmen pra kété ¢éshtje desha me ngrité€ kurse pér té gjitha té
tjerat ju falénderoj pérzemérsisht dhe shprehi edhe ndjenjén e popullatés g€ jan€ shume mirénjohés né
kontributin e komunés g€ keni gené shume afér n€ menaxhimin e késaj situate deri me tash por té mos
e humbim ate momentin e fundit me na ndodh digka ¢é mos me muajt as ne se ¢ka me bo. Faleminderit
Kryetari — Rasti i para 3 ditéve e dimé edhe moshén edhe emrin € mbiemrin dhe menj€heré si t€ del
rast pozitiv fillon gjurmimi i kontakteve, e né gjurmim té kontakteve na ndihmon shumé edhe QKMF-
ja e posagérisht pérgjegjésiné e ka IKSHP-ja d.m.th., profesionistet e Institutit Kombétar té&
Shéndetésisé Publike qé jané mjaft aktiv, e né kété rast pérfshihet edhe Policia né gjithé kété proces.
Cdo fshehje e informacionit normalisht ne nuk mund ta dimé né siguriné me t€ larté se a po i thot€ té
gjitha apo po fsheh digka. Kompetent pér gjurmimin e kontakteve jané Instituti Kombétar i
Shéndetésisé Publike, gati jané krejt hetues mirépo kané pér detyré me u marr me kété puné dhe nése
dikush refuzon me dhané pérgjigje atéheré e kemj policiné pra jané organet tjera. Ne i kemi marr rastet
e kontakteve pér rastin pér t€ cilin folét ju me Herét, pasi ne e kemi obligim dhe si¢ e dini ne nuk i
publikojmé emrat madje ka rekomandim edhe emrat e atyre qé nése vdesin nga Covid-19. Dhe uné nuk
e kam respektua két€ té€ fundit pasi kur kemi pasur raste té& vdekjes nga Covid, i kam shpreh
ngushéllime familjeve dhe até publikisht. Kontaktet jan€ gjurmuar dhe ai rasti i 7 punétoréve
shéndetésore pér ja 4-5 dité do rriné t&€ mbyllur edhe pse kané dal negativ mbrémé mirépo do t€ rriné té
mbyllur dhe ne detyrohemi me marr veprime té caktuara né kompensimin e mungesave pasi na
mungojné 3 mjeké dhe 4 infermieré. Sigurisht nése ka edhe gjurmé t& kontakteve e tjera pra hetohen
atéheré instituti kombétar i shéndetésisé publike me bazé rajonale qofté i Gjakovés d.m.th. varet se né
cilat vende éshté rasti, nése &shté nga pjesa ¢ Prizrenit at€heré vin€ nga Prizreni por kryesisht merret i
Gjakovés pér shkak se ne jemi né rajonin e Gjakovés por marrin pjesé€ ekipet e dy ¢ rajoneve pra edhe
té Prizrenit edhe t& Gjakovés. Detyra e tyre éshté me i testua pra me ju marr mostrat edhe me i testua
¢do rast kontakti, e kané obligim ligjor. Né gofté se ata mbérrin me i marr krejt sepse dikush edhe ka
tentuar me i fshehé dhe sigurisht ne dimé digka mé shumé, ata uné i kisha sugjerua me shkua te drejtori
i drejtorisé se shéndetésisé z. Samir Mustafa ose te drejtori i Qendrés Kryesore t€ Mjekésisé Familjare
z. Jusuf Korenica edhe me paraqit rastin. Atéheré ne i shkruajmé IKSHP-s€ dhe ata viné i marrin
masat, por a viné€ sot, nesér apo pasnesér ata e kané sistemin e vet€ po nése ka raste te kontakti at€heré
sigurisht qé e kané té obligueshme pér me i marr mostrat. Kjo béhet pér njé qellim t&€ vetém q€ me u
izolua dhe me u mbyll garku. Uné e kisha lutur edhe Hoxhén edhe secilin g€ diné ma shumé sepse
ndonjéheré neve na vjen marre me ju tregua té gjitha gjérat pasi ndonjéheré € mbajmé té fshehur edhe
nga Policia, Prokuria apo edhe profesionisteve g€ merren me két€ puné por nése dikush diné pér
ndonjé[ rast atéheré éshté miré me lajmérua edhe sigurisht g€ viné ata, edhe nése refuzojné atéheré
marrin asistencén edhe t€ policisé edhe shikojné ja marrin mostrat. Pra kushdo g€ din atéheré ka njé
adresé pra adresa e komunés éshté drejtori i shéndetésis€ Samir Mustafa apo Jusuf Korenica si
pérgjegjés po edhe nga uné edhe t& gjithé drejtorét edhe ju mundeni me u adresua nése mendoni se
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njihni dikén edhe q€ duhet t€ i merren mostrat nda) Covid-19. Realisht ndoshta ne kemi mungesé
testesh né Kosové por kushdo qé dyshon dicka, sigurisht g€ ne kemi té drejté me u paraqit edhe veté
edhe me than€ se uné po dyshoj se digka nuk po ndihém miré edhe duhet t¢ me mermi mostrén pér tu
testuar, e mos té flasim pér raste kontakti g€ dikush ka pasur me kéta kané dal€ pozitivé. Pra edhe uné
jo si kryetar por si qytetar edhe me qemé Kosova pak me e forté ne kuptimin e numrit t€ testeve, kom
té drejté edhe me ju théné qe po du me u sigurua se nuk kam kurrgjé edhe po dua ta béj testin. Pérmes
teje Hoxhé, po dua me ju thané t€ gjithéve qe keni adres{c’lhe nése dini dicka atéheré adresén e keni
dhe ne i marrim masat tona dhe kérkojmé prej atyre g€ me ardh€ me i marr mostrat aty ku dyshojmé.
Pémdryshe t€ shohim kéta 6 pacienté g€ kané dal pardje me Covid-19 dhe té shohim se sa kontakte i
kané pasur, pasi ende nuk e kemi listén e 6 pacienteve listén kontakteve t€ tyre sepse kété list€ e
gjurmon dhe vérteton pasi kompetente éshté IKSHP-ja por kuptohet kérkon ndihmén € QKMF-sé e
sigurisht edhe tonén, e ne kété rast edhe tuajén.

Ilvi Shehu - Pérshéndetje kryelar dhe gjithé ju té pranishém né sallé. Jemi né prag té festés dhe kemi
sugjerimet ¢ bashkésis€ islame qé poashtu € falénderojmé shumé pérmbajtjen dhe késhillén e kryetarit
té késhillit t& bashkésisé islame t&€ Kosovés. Uné n€ emeér t€ komunitetit t€ tarikatit, kisha apelua qé
festa joné€ nuk éshté e lehté. Né kohén e luftés 99, ka qené lufta mirépo njerézit kané festuar, por e
kemi pasur armikun i cili ka gené pérballé kurse sot €sht€ armiku 1 padukshém dhe sot i bahesh armik i
mikut tuaj, djalit, nuses, familjes. Kisha apelua edhe pse &shté¢ kryemami kétu po ashtu edhe
bashkésisé se Rufaive g€ t& b&jmé apel g€ té€ pérmbahemi né kuptimin té€ ruhemi dhe té ruajmé dikén
pastaj té b&jmé apel ¢do njeri n€ familjet tona ¢ posagérisht te granimi q€ &shté tradité q€ 3 dité apo njé
javé té festave té€ béhet kontakte apo edhe té drekave t€ Bajramit, q€ pér hir t€ fémijéve dhe té gjithéve
té izolohemi apo té vet izolohemi né familje. Po ashtu kisha lutur edhe komandantin edhe me
falénderua pér kété kohé, uné edhe si pjesétar i tarikatit por edhe si fermer apo si njé njeri q€ nuk
mundem me nejté te shpija njé sjellje qé kané déshirua me punua e po ashtu edhe njerézit q€ kané
shume t& nervozuar edhe kané dalé né pjesén e fushés pér njé sjellje qé duhet lavd€ruar por sigurisht qé
¢do vend nuk &shté miré. Ata njerézit qé grumbullohen e q& kam pae ehe vet pasi rin€ mbi 5 veta ne
trotuar dhe kalon Polici edhe ju thoté se pér qka po rrini aghtu grumbull. Pra kisha apelua gg t& gjithé
qé t& ruhemi edhe te njerézit té cilét e mbajné peshén e popullatés qé t€ shpjegojmé se nuk jemi kundér
fesé por pér shkak té situatés duhet me u ruajte. Faleminderit

Sebajdin Durguti — Faleminderit kryetar, uné deshta njé informate me ju dhané, teqeja € Rufaive nuk
do té keté dhe nuk ka pasur deri me tani asnjé aktivitet e po ashtu edhe né ditét e Bajramit nuk do té
keté aktivitete dhe nuk do té viné popullata aty qé té falet Bajrami, por éshté edhe apel€ i Shehit g€ t&
mos shkohet népér shtépi pér urimet e festes se Bajramit si¢ e kemi pasur tradité deri tash. Pra pér kété
Bajram ké&shtu éshté marré vendimi. Faleminderit

Nysret Abazibra — Uné kété teme nuk desha me hapé duke menduar q& duhet me ju 1€n€ organeve
kompetente mir€po pasi g€ u hap krejt né mregull €shté edhe e pérkrahi kété iniciativé edhe kété ide, se
teke e fundit edhe ne si udhéheqés lokal té japim kontributin pér lokalet tona. Ju si¢ e dini Bashkésia
islame e Kosovés g€ nga dita e paré ka gené né koordinim té ploté€ me institucionet shtetérore dhe nuk
kané gené vendime t& lehta g€ t& merren mirépo kur €shté né pyetje pasi edhe besimi i yné na méson
qé jeta e njerézve duhet té jeté€ primare dhe na obligon me ruajt, prandaj edhe kemi marr vendime té
cilat i kemi marr. Tani kemi plan pasi Ramazani kaloj dhe ju jeni déshmitar se na kané munguar shume
sende dhe jemi mérzit shume por né t€ njéjtén kohé jemni pajtuar edhe jemi pérshtat me rrethanat qé na
jané& imponuar. Dhe tani &hté Bajrami para neve dhe &shté njé sfidé pér t€ cilén duhet kujdesshém té
menaxhohet, kemi zéra qé kérkojné hapjen e faltoreve dhe &shté shume absurde gé dikush mos me
kérkua mos me u hap por ¢do kush ka t€ drejté edhe duhet me kérkua me u hap mirépo né momentin
kur na japin kompetentet vendimin e tyre g€ nuk kané kushte atéheré kjo temé duhet t€ mbyllet dhe
nuk guxon € jeté temé qé té b&jme gara secili po del mé fetaré se tjetri pasi t& gjithéve po na dhimbset
dhe té gjithé kemi geif. Protestat qé kané simbolike krejt ne rregull pasi duhet me i marr si normale por
assesi nuk duhet té kalohet ne veprime. Prandaj ne kemi dégjuar edhe nj€ iniciative se edhe ne
komunén toné disa té rinjté me gellim t€ miré kané disa peticione dhe kérkesa q¢ t€ falet Bajrami dhe
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ne kemi béré plané edhe me herét q& nése na lejohet qé ta falim Bajramin né stadium apo né koordinim
me komunén kemi pas déshire me bo kérkesé mirépo pérderisa na erdhi vendimi se nuk bané atéheré
kjo temé nuk diskutohet dhe iniciativa té tilla nuk guxojmé t€ lejojmeé qé té kalojné né veprime, ngase
tek e fundit pérgjegjésin ma te madhe para zotit edhe pastaj para organeve i kemi ne udh€heqésit fetar
edhe nése ne marrim njé géndrim té tillé nuk &sht€ miré g€ 1€ tjerét t&€ na dalin pérpara pér me marr
ndonjé iniciativé. Prandaj éshté marr vendimi qé Bajrami t€ mos falet né publik por me pérgjegjésin
me té plotiiEo ju them se para Bajramit, pér neve e xhumaja &shté me %':'éndésishme se Bajrami pasi
falja e xhumasé éshté e réndésishme se falja € Bajramit dhe t€ mos kapermi né tradita por t€ shohim né
parime pra parimi i xhumasé &shté shume e réndé€sishme. Pra pérderisa xhumaté nuk po i falim at€heré
Bajrami éshté mé lehté edhe pse neve na vjen me véshtir pér shkak se kemi dy her€ ne vite mirépo
éshté me lehté né aspektin fetar pasi nuk kemi pérgjegjési shumé nése e krahasojmé me pérgjegjésiné e
xhumasé, bilém me na thoné dikush se cilén nga kéto doni t€ falni atéheré ne kishim théné q&€ xhumané
po ¢ falim kurse Bajramin po e lgjmé, pér shkak se Bajrami €shté né numér me te madhe njerézish. Pra
kéto e mora njé krahasim p&r me bo njé sqarim pér peshén dhe vlerén g€ e ka. Uné propozoj né kété
rast késhtu qé nése e shihni té arsyeshme edhe si komuné komunitetet fetare q& jemi prezenté té€ dalim
me njé deklaraté t& pérbashkét qé t€ i béjmé apel popullatés edhe kryetari i Komunés edhe kryetari i
bashkésisé islame por edhe dy shehlerét g€ i kemi né komunén toné q& né€ njéfaré meényre t€ jeté njé
apel i pérbashkét qé pérveg qé nuk falet Bajrami por edhe kéto traditat pér vizita qé t€ kompensohen
me mesazhe pra té ndalohen rreptésishté vizitat. Pra ne po e marrim shembullin Meka g€ €shté drejtimi
i yné qé drejtohemi atje e kané t& ndaluar qé né kohen e Bajramit q¢ me dal jashté po ashtu Turqia ka
marr vendim qé 4 dité té Bajramit t€ jete oré policore pra t€ mos dilet kurrkush jasht€ e leje moh ne qé
jemi né njéfaré ményre pak né periferi edhe ne kété aspekt nuk guxojmé t& i pérziejmé ndjenjat fetare
dhe ta vémé dikén sikurse &shté dikush kundra fes€, absolutisht q€ Shteti €sht€ i yni ,qeveria dhe
institucionet jané tonat dhe ata jan# pér t& mirén ton€ dhe ne duhet t& béhemi krah i tyre. Pra kaq kisha
uné, ju faleminderit kryetar.

Bujar Morina — Uné déshiroj 1€ ju falénderoj pér punén g€ keni béré gjate kohés se pandemisé ju dhe
stafi juaj pd ashtu brenga ime éshté qé prej 35 rasteve q€ i kemi né Kofnunén toné se a éshté ndonjé
rast nga komunitetet rom ashkali dhe egjiptian, duke ditur se kéto 3 komunitete jetojné edhe pa
pandeminé ne kushte té véshtira ekonomike dhe ju kisha lutur qé kérkesa ime &shté qé t€ i ndihmoni
me pako higjienike dhe ushgimore familjet t& cilat vértet kané nevojé pér kéto pako, megjithése e di qé
nga komuna éshté ndihmuar shume dhe ju falénderoj té gjithéve stafit tuaj dhe juve kryetar.
Faleminderit

Kryetari — Nuk ka ndonjé rast nga komuniteti rom ashkali dhe egjiptas raste me Covid, edhe pse kemi
dyshuar pér njé person g€ u ardh te gika e vet por doli g€ nuk &shté e vértet. Ne kemi marr masat edhe
pse virusi nuk zgjedh secili &shté i varfér apo i pasur por besoj q¢ me pako ushqimore jemi miré dhe
kemi té€ deponuara mjaft pake ushqimore kétu edhe higjienike e po ashtu edhe miell. Duhet t€ i
gézohemi faktit se prape po na lajmérohen edhe mullinjt€, gendrat € médha tregtare po ashtu edhe
mérgimtarét qé po ashtu edhe Bajram mund té kété edhe donacione tjera, e pjesés ku jetojné qytetaret
qé ndoshta kané me shume nevojé e g€ jané né pozité pak me te véshtiré i kemi ndihmuar edhe me
shume se 3 heré pra nuk kemi 1éné asnjé familje pa e mbéshtetur, e q€ po besoj g€ do t&€ vazhdoj kjo
pérpjekje. Uné i bashkohem apelit t& 3 pérfagésuesve né kété rast pra 3 pérfagésuesve té bashkésive
fetare né komunén toné, e kemi dégjuar té gjithé me vémendje edhe thirrjen, géndrimin dhe pozicionin
gé e ka bashkésia islame e Kosovés pastaj pozicionin e institutit kombétar t€ shéndetésisé publike pér
sa i takon festés se Bajramit té madhe. Ne jemi té vetédijshém besoj qé€ t€ gjith€ edhe pér masén edhe
réndésiné qé kané festat fetare e ne kété rast festa e Bajramit t& madhe né komunén toné€ dhe po ashtu
jemi t€ vetédijshém se mbi 95% e festojné dhe e kané festuar gjithmoné, po ashtu jemi té vetédijshém
se krahas urimeve qé kemi pér detyré me ja bo njeri tjetrit edhe nga kétu ju uroj edhe ne emér té
qytetareve dhe ju kam uruar edhe dje né televizionin 21 dhe i urojmé nga zemra krejt qyietaret e
komunés se Rahovecit t€ besimit islam me rastin e festes se Fitér Bajramit duke ju kérkuar
njékohésisht qé ta kené sofrén ploté, begati dhe té gjitha t€ mirat né familjet e tyre dhe po ashtu duke i
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respektuar dhe pas njé vlerésim té larté pér ata € kané agjéruar, qoft€ i pranuar agjérimi edhe lutjet e
pérkushtimet e té gjithé qytetareve dhe gjithé njerézve besimtaré, sikurse kemi kérkuar qé té
pérmbahen sa me shume edhe pér faljen e e Bajramit por edhe sidomos kéto vizitat q€ sipas tradités
familjet tona i béjné me njeri tjetrin. Rreziku me i madh Eshté tek vizitat q€ jané t€ shumta viteve tjera
kuptohet, e g& siviet duhet me ju pérmbajt sepse €shté pér t€ mirén toné, ¢ qytetareve tan€, besimtare,
faltoreve, xhamive, tegeve e po ashtu edhe pér fené ortodokse vlejné edhe pér ata njésoj sepse ky virus
nuk po lyp as racé ;fini e as pérkatési etnike e qé vlejné e njéjta edhe pér serb%;:l ¢ Hoxhés Madhe,
lagjes se epérme nése kané ndonjé festé e q& uné nuk e di tash. Por nése &sht& 'né interes me i hap
faltoret tash pra me i bo funksionale me krejt ato cka duhet me i krye ne xhami e teqge n€ kété rast,
atéheré éshté miré me ju pérmbajt festave sepse shkurtohet koha dhe distanca e funksionalizimit € tyre
dhe e njéjta vlejné dhe nése ne i pérmbahemi at€heré shume me shpejt e kryejmé pandemin€ por nése
nuk i pérmbahemi atéheré 14 dité menjéheré ti merr dhe ai rast pastaj ti prodhon edhe shume raste
tjera. Paramendoni nése ne pérmbahemi pér Bajram e respektojmé festén i gé€zojmé familjet tona dhe
nuk ja shkurtojmé jetégjatésiné pandemisé, sigurisht qé telefonat funksionojné po ashtu edhe interneti
pra ka plot mundési t€ urimit té ndérsjellét, késhtu qé éshté miré me ju pérmbait aktivitete eve publike
edhe vizitave familjare. Gjithsesi uné jam me juve dhe nése &sht€ e nevojshme me bo edhe njé thirrje
pasi Policia e Kosovés ka me krye punén ve edhe nuk po besoj q€ kam me pas nevojé pér me ndérmarr
ndonjé masé sepse duhet me kuptua secili prej neve se kurrkush ska qejf me ju prish festa, at€heré
meqenése nuk ka qejf me ju prish festa duhet t€ mimé te shtépité tona dhe nga telefoni t€ i b&jme
urimet e ndérsjella me rastin e Fitér Bajramit pra duhet té pajtohemi se vitet tjera kané qené ndryshe
mirépo ky vite &shté krejt ndryshe edhe duhet me respektua. Pra i bashkohem apelit edhe jam ne
gjendje me bo njé komunikaté bashke me juve, njé deklarim apo postim dhe nga kjo mbledhje del njé
rekomandim nga Késhilli i KKSB-se gé edhe festa e Bajramit sivjet festohet me ndryshe pér shkak té
gjendjes apo pérballjes me pandeminé Covid-19. Faleminderit shume pér respektin kulturén edhe pér
vlerésimin edhe te bacés Ilvi, té pérfagésuesve té teqesé Helvetive, Rufaive edhe pérfagésuesit e
bashkésisé islame né Rahovec. Besoj qé jané dakord edhe anétaret tjeré té KKSB-sé pasi shumica
dérmuese apo mé ming me thané té gjithé gytetaret jané dakord pér shkak se pe dinfé edhe veté sé &shté
mé miré késhtu. Uné po e marr si rekomandim edhe normalisht edhe e bé&j njé postim t€ vecante edhe
pér kété c¢éshtje dhe nése ka ndonjé media kétu ndoshta radio aktiv dhe kisha desht€ me marr njé
prononcime té vegante kur t& dalim nga kétu t& pérfagésuesve t€ bashkésive fetare dhe ku do t€ jemi
bashké edhe me komandantin e Policisé edhe i bashkohemi apelit g€ t€ pérmbahen njerézit me rastin e
festes se Bajramit t& madhe ose Fitér Bajramit. Faleminderit shume

Tani ka disa fjalé pér breshériné dhe reshjet intensive q& kané qené ditéve t€ fundit q€ kané qené
shume intensive dhe kané démtua shumé né zona té caktuara. N& ditén e paré ishin relativisht té
dendura mirépo démet nuk konsiderohen té médha mirépo ne ditén e dyté reshjet ishin shume t€ médha
dhe me rrebesh dhe kané zgjatur me intensitet breshéri & né njé zoné t& caktuar e ka démtua dhe
démet konsiderohen t& médha p.sh. bjeshkén késaj radhe nuk e ka démtua fare, zonén prej Celine €
deri ne Kramovik nuk e ka prek fare mirépo duke u afruar nga Prizreni q€ i bien q€ Krusha e Madhe
éshté e démtuar mjaft shume po ashtu edhe ne pjesén nga Zoqishti ¢ Opterusha ka pasur déme mirépo
kjo pjesa né kufi administrativ me Prizrenin éshté me e madhe. Ne kemi dal né terrené menjéheré me
ekipet tona natén po ashtu po até naté kemi mbajtur takim emergjent edhe pér pandeminé edhe pér
reshjet, kemi komunikuar me Ministrin€ e Bujqésis€é qé kam njé vler€sim shume pozitiv si njéri
njéheré pér interesimin qé po tregon se ndoshta nuk ka fuqi kurrgjé me na ndihmua por ka ardhé dy
here rresht dhe éshté interesua pér komunén e Rahovecit kurse ditén e djeshme u ardh edhe vizité
direkt fizikisht edhe kemi dal e kemi pae nga afér se ¢ka ka ndodhur se cilat jané pasojat dhe ato ¢ka
kemi pa me sy, vértet &shté shume e rénd pér ata qé kané punuar qé sapo i kané mbjellé fidanét dhe té
gatshme pér tregje qé ju kané démtuar edhe nuk kané kurrgjé pér kété vite. Ne kemi formuar 5
komisione pér evidentimin dhe vler€simin sa me profesional t&] démeve, kemi edhe ekspertin e
Ministrisé se Bujqésisé qé merret me evidentimin dhe vlerésimin e démeve né vreshta pra posagérisht
né vreshta sepse ju e dini se ka kadastér t€ vreshtave por jo edhe pér kultura perimtaria dhe t€ tjera por
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té vreshtave ka edhe q& éshté ¢ angazhuar edhe Ministria e Bujgésisé q& brenda pak ditésh do ta kemi
edhe raportin e ploté t€ evidentimit sa me te ploté dhe maksimalisht sa me t€ sakté t€ démeve dhe
vlergsimin sa me profesional vlerésimin financiar t€ démeve té shkaktuara nga breshéri dhe reshjet e
dendura té shiut e pérmbytjet g€ i kané ndodhé komunés se Rahovecit brenda 48 oréve. Ne kemi raport
té evidencés t€ vlerésimit edhe financiar por edhe listén emérore té t&€ démtuarve nga erérat e forta g€ i
dini mé herét dhe nga ngricat qg po ashtu i dini ma herét g€ i kemi pasur. Ne jemi duke prityr raportin
pasi éshté shume herét tani me fol se sa i ka kushtua dhe cilat ishin pasojat reale te asaj qé :{f ndodhur
né 48 oréve té fundit dhe sapo ta b&jmé raportin dhe do t€ io shkoj Ministris€ se Bujqésis€ pastaj zyrés
se Kryeministrit dhe shpresojmé qé do té kemi ndérhyrje pérmes mbéshtetjes apo pérkrahjes nga fondi
rezervé qé ka edhe Ministria e Bujgésisé e g€ &hté fond i dedikuar nga fatkeqésité elementare
natyrore por gjithashtu ne kemi kérkuar qé té rritet edhe ky fond pér shkak se i kemi edhe 5-6 muaj
kété vité q€¢ mundemi me pas pérséri déme. Kemi kérkuar zyrtarisht qé té pérfshihen né pakon
emergjente edhe ne pakon e rimékémbjes ekonomike fermerét dhe bujqit e Republikés se Kosovés € ne
rastin konkret ne si komuné kemi kérkuar edhe kemi béré temé edhe kété ¢éshtje. Besoj q€ fermerét
duhet me u trajtua pra shqetésimet e tyre me respekt dhe me seriozitetin ma t€ madhe edhe besoj q€ ka
me ndodhé kompensim, tani éshté herét me fol por ne nuk do t€ ndalemi dhe kompensimi i démeve pér
fermerét kuptohet aq sa ka fugi Kosova pasi pértej kapaciteteve q& ka ne nuk dalim por do té
kompensohen fermerét pér démet e shkaktuara, nuk e di me q far vlere pasi nuk e kemi raportin sa
éshté vlera e démeve dhe kemi me insistua me ngulmé me i futé né pakon ekonomike t€ rimé€kémbies
edhe fermerét e komunés se Rahovecit. Tani €sht€ herét me garantua por ne kété fryme po b&mé
pémpjekjet edhe jam i bindur g€ kur t€ punojmé edhe sigurisht qé& shpresoj q€ do té kemi rezultate edhe
besoj qé kané me pasur se paku njé ndérhyrje nga shteti aq sa ka mundési ky shtet me ju ndihmua
fermeréve tané. Po ashtu kemi kérkuar edhe rrjeta antibreshér, kemi kérkuar edhe veprime tjera qé
ndoshta nuk éshté momenti me i thané por jemi né temé dhe kemi reaguar shpejt dhe e kemi bo té
madhe pér shkak se gjendja éshté e rénd€, jo pse na e kemi béré t€ madhe dhe menjéheré qysh pasdite
kemi filluar me i léviz gjerat e qé po besoj qé kemi gené né frymén e pérgjegjésive tona §i komuné,
Dhe pritet me ndodh ndonjé veprim pozitiv n€ adresimin e kétyre situatave dhe shpresojmé je fermerét
tané pérkundér humbjeve & i kané pér pandeminé mungesén e tregut e pastaj edhe démet qé po ju
shkaktohen do té fillojné edhe do t€ kené se paku disa rrethana lehtésuese edhe me ndérhyrjen e
qeverisé edhe té shtetit. Ne si komuné do té vazhdojmé me implemtue programin pér bujqési q€ e kemi
po ashtu fondin q& edhe siviet e kemi mbi 1 milion euro qysh e kemi pasur vitin e kaluar kurse ajo ¢ka
varet prej komunés ne do ta kryejmé punén toné edhe jemi duke shkuar n€ at€ drejtim. Nése nuk ka
dikush ndonjé koment pasi &shté edhe dité e xhuma sot po ashtu €shté rasti me ju urua pér ditén e
Bajramit qé po vjen edhe té gjithé atyre qé kané agjéruar lutjet pérkushtimi dhe agjérimi té jete i
pranuar ¢ urime Fitér Bajrami e u pafshim me té mira, e falénderoj posagérisht pérfaq€suesit e ushtrisé
sé Kosovés qé jané prezenté.

Né siguriné publike nder etnike mendoj qé prishja e varrezave apo démtimi nuk kang& karakter
ndéretnik, uné kisha menduar e as besuar g€ mund té kené karakter ndéretnik. E di q& jané démtuar
edhe me e herét disa varreza atje edhe kur ja kom kérkuar Ministrisé e g€ me mua ishte prezenté edhe
nénkryetari aty dhe pérgjigijen g8 ma kané dhéné ata qé e udhéhegin Ministriné Kthimit dhe
Komuniteteve jané munduar me ma ngatérrua pak dhe uné e kam thirr edhe ju kam théné qé mos
shkruani asnjéheré né kété ményre pasi i kan€ ngatérruar disa gjera g€ skané lidhje me t€ sotmen e as
me kéto vitet ¢ fundit edhe déshirojn€ ndonjéher g€ ka serb q& punojné ne institucione té Kosoveés qé
kané motive tjera dhe qéllime tjera mirépo ne nuk do té i pranojmé asnjéheré ato pretendime t€ tyre
pasi nuk jemi papérvojé sa pér t& mos i kuptuar,. Nuk ka ndonjé rrezik qé me marr ndonjé konotacion
ndéretnik pasi gjendja &shté e qeté dhe stabile pasi ka bashkéjetesé dhe harmonie. Dhe ato ge e cenojné
siguriné publike ndéretnike se paku nuk kam informaté q€ dikush ka pérgatit€ apo ka n€ plané€ me bo
dicka apo me prishé kété bashkéjetese, ndoshta dikush atje ne Beograd mendon me pas ndonjé
ndérhyrje né prishjen e bashkéjetesés apo ne Prishtine g€ udhéhiqet nga Beogradi me involvue dikén
qé me bo ndonjé problem por se paku né zonat ku ne operojmé nuk ka ndonjé situaté qé mundet se
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paku me na sfidua apo me na befasua né kété momente. Ne do t€ pérpigemi me i trajtua qytetaret pa
dallim si¢ i kemi trajtuar gjithmoné, do té keté investime né ¢do vend si né qytete edhe né€ fshatra,
sigurisht edhe ne ato fshatra q& kané strukturé etnike té pérzier, do t& pérpigemi me i shfrytézua
maksimalisht mundésité tona q€ ¢farédo halli qé kané qytetarét tan€ edhe ata q€ jané pakicé sigurisht
qé ka njé adresé ,e pér kété adresa &shté komuna e Rahovecit pra éshté zyra komunale pér komunitete
me Lendritin me stafin e tij dhe jemi kétu pa asnjé dallim me i trajtua té gjitha n& ményré té€ barabarté
ashtu si¢ trajtohen sipas ligjit sepse jané {ytetaré‘ té kétij vendi. Cdo tentativé me ardh nga jashté dickaI
besoj qé bashke me Policiné dhe organet tjera do ta pércjellim me kujdes dhe nuk po besgj qé€ ka m
pasur ndonjé situaté q&[ cenon marrédhéniet ndéretnike ose njéfaré bashkéjetese q€ se paku pérkundér
asaj se cka ka ndodhé né Komunén e Rahovecit me mbi 1 mije persona té vraré e té zhdukur e shume
té tjera, né asnjéheré nuk kemi pasur dhe nuk do té kemi konflikte ndéretnike sepse jemi popull i miré
dhe punétoré pasi jemi popull i vjetér dhe kemi njé trashégimi shume té pasur dhe po sillemi shume
miré sigurisht edhe uné si kryetar komune edhe nuk ka asnjé problem dhe kushdo g€ déshiron me
krijua problem atéheré Shteti &shté kétu sigurisht edhe organet e shtetit po ashtu edhe Komuna e bané
punén e vet. Pér kété askush nuk duhet té keté friké pasi jemi né vendin ton€ dhe kushdo g€ déshiron
me jetua kétu mundet me jetua dhe sigurisht qé ato qé ju takojné, i kané té plotésuara t€ gjitha t€ drejtat
kushtetuese dhe ligjore pra edhe serbét edhe shqiptaret edhe t€ tjerét, q€ deri tash nuk ka pasur asnjé
problem dhe nuk besoj g€ do t€ keté ndonjéheré.

Bujar Morina — [ nderuari kryetar, deshta me vértetua fjalimin tuaj se siguria n€ komunén e Rahovecit
éshté pothuajse 99% né bashképunim me magjorancén éshté né nivel t€ duhur. Prej se jam anétare i
késhillit t& bashkésisé se sigurisé né komunén e Rahovecit nuk kemi pasur asnjéheré ndonjé rast
specifiké me shumicén, kemi bashképunuar gjithmoné bashke brez pas brezi dhe pér kété arsye uné e
ceka me herét se personat té cilét nuk ja dojné té mirén kétij vendi pra komunés toné e kané béré njé
veprim & tillé t& shémtuar 1€ cilin e dénojmé sepse déshirojné t& ja prishin imazhin komunés toné
sepse gjithmong ka gené njé nder komunat mé té mira né Republikén e Kosovés. Faleminderit

Kryetari — Uné po besoj qé nuk do t& ket§ asnjéheré karakter t€ prishjes se raporteve ndéretniké, uné j
falénderoj té gjithéve pér kontributin dheju uroj té gjitha 1€ mirat né familjet e juaja e me shéndet, urgj
gé krejt ndikimin toné kudo qé e kemi né pérputhje me mundésité ta ushtrojmé te secili edhe me
pérballua edhe me mbylle ma shpejt pandeminé por edhe né piképamje tjera qé t€ pérparojmé edhe té
kemi me shume suksese e mbarési si komuné. Faleminderit shume pér prezencén e njerézve qé kané
ardhé po ashtu edhe nga pérfagésuesit e ushtrisé nga Ministria e Mbrojtjes qé€ kané dedikim me u marr
me kété temé pér ¢éshtje té sigurisé népér komuna e gé mbulojné edhe komunén ton€, po ashtu edhe
pérfagésuesve € bashkésive fetare, pastaj po ashtu edhe Komandantit t€ Policisé. Faleminderit té

gjithéve dhe urime festa e Fitér Bajramit e paqit gézime e shéndet né familjet ¢ juaja. Faleminderit
shume

—
ATty
. {.29:&,11\3!1 Lo

] z

7 Agim Hoti




